MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 172/2025

O Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul, Estado
do Paraná, no uso das atribuições que lhe confere
o Artigo 65, inciso VI da lei Orgânica do Município e
em conformidade com o Artigo 34 da Lei Municipal
019/2016 de 31/03/2016;

     RESOLVE:

     Art. 1.º- NOMEAR a Comissão para Avaliação de
Progressão Funcional Horizontal dos Servidores do Quadro Profissionais da Saúde
Pública Municipal, com a seguinte composição:

1. FABIANO POPIA – Secretário Municipal de
Saúde.

2. HENRIQUE ARION GIONGO –
Representante do Departamento de Recursos Humanos;

3. MARCOS PAULO GROSSELLI GALVÃO –
Representante do Departamento de Recursos Humanos;

4. VALMIR VIOLA – Secretário Municipal de
Administração e Planejamento;

Art. 2.º- Esta Portaria entra em vigor na data de
sua publicação.

Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do Sul
PR, 11 de março de 2025.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

PROCESSO DE PROGRESSÃO FUNCIONAL 2025 – EDITAL N.º 001/2025

GRUPO OCUPACIONAL – PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL
Lei Municipal n.º 19/2016 de 31 de março de 2016.

     A Secretaria Municipal de Administração e
Planejamento TORNA PÚBLICO, aos Servidores Públicos Municipais pertencentes
ao Quadro PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA MUNICIPAL, que realizará a
Avaliação de Desempenho para fins de Progressão Funcional em cumprimento ao
Artigo de n.º 34, da Lei Municipal de n.º 019/2016 de 31 de março de 2016.

     Não serão alcançados pela Progressão Funcional
os Profissionais do Grupo Ocupacional PROFISSIONAIS DA SAÚDE PÚBLICA
MUNICIPAL que de acordo com o Artigo 34 da Lei Municipal de n.º 019/2016 de 31
de março de 2016, no período de três anos do interstício:

1. Encontrarem-se em estágio probatório (Artigo 34 da Lei 019/2016);
2. Encontrar-se em licença para tratar de assuntos particulares (Artigo 34, § 1.º da Lei

019/2016);
3. Terem recebido formalmente 3 (três) repreensões (advertências) ou 1 (uma)

suspensão em serviço (Artigo 35, Inciso I da Lei 019/2016);
4. Faltarem ao serviço sem motivo justificado em dias consecutivos ou alternados em

número igual ou superior a 20 (vinte) dias (Artigo 34, Inciso I da Lei 019/2016);
5. Estiverem enquadrados, incursos ou forem julgados culpados em processo

administrativo (Artigo 34, Inciso I da Lei 019/2016);
6. Não haverem cumprido o interstício de 03 (três) anos contando-se de 01/03/2022 a

31/03/2025. (Artigo 34, Inciso I da Lei 019/2016);
7. Não obterem aproveitamento satisfatório na média do resultado das três últimas

avaliações de desempenho (Artigo 34, Inciso II da Lei 019/2016);
8. Encontrarem-se na Classe 12 (doze) da tabela de vencimentos. (Artigo 34 da Lei

019/2016).

 Eventuais casos omissos serão analisados pela
Comissão instituída pela Portaria de n.º 172/2025, de 11 de março de 2025.

     Todos os Servidores de acordo com o anexo I
deste Edital, encontram-se aptos à referida Avaliação de Progressão Horizontal.

     Gabinete do Prefeito Municipal de Laranjeiras do
Sul – Paraná, 11 de março de 2025.

Jaison Rodrigo Mendes
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

ANEXO I

SERVIDORES DO GRUPO OCUPACIONAL: PROFISSIONAIS DA SAÚDE

PÚBLICA MUNICIPAL

Nome Cargo

ACIR WANDERLEI ALVES DE OLIVEIRA DENTISTA C/ 1ª ESP

ADENIR GUISSO DA COSTA Agente Comunitário de Saúde

ADERLI APARECIDA PROVIN DA SILVA Técnico Em Enfermagem

ADRIANA APARECIDA SMAK Agente Comunitário de Saúde

ADRIANA TEREZINHA GMOACH Agente Comunitário de Saúde

ADRIANE LUCZINSKI ENFERMEIRO C/ 1ª ESP

ALBA NIVIA FAJARDO ESCALANTE MÉDICO ESF 40 HS C/ 2ª ESP

ALEXEY WANDER MOURA GONCALVES MÉDICO PSIQUIATRA 08 HS C/ 1ª ESP

ALFREDO CARLOS WAGNER PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 20 HS C/ 1ª ESPECIALIZAÇÃO

ALINE CRISTINA CIVA ENFERMEIRO C/ 1ª ESP

ALTIERES ROCHTESCHEL Auxiliar de Consultório Odontológico

AMABILE CRISTINA TRENTO MÉDICO VETERINÁRIO 20 HS C/ 1ª ESP

ANA CLEIA TREVISANI Agente Comunitário de Saúde

ANA PAULA DOS SANTOS DZEVENKA Agente Comunitário de Saúde

ANA PAULA MATIDA SHIGUIHARA DE SIO MÉDICO PEDIATRA 12 HS C/ 1ª ESP

ANA ROSA NAZARIO SENS Agente Comunitário de Saúde

ANDREA PRETTO BORCATH Agente Comunitário de Saúde

ANDRIELLI PIRES Agente Comunitário de Saúde

ANELIS PERUSSULO Auxiliar de Enfermagem

AYANE BORGES GUIMARAES DENTISTA C/ 1ª ESP

CAMILA MALHERBI BORTOLUZZI Agente de Combate às Endemias

CAMILA STEIN ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

CARLA ARANI DA CRUZ Agente Comunitário de Saúde

CARMELINA MARIA CHAVES ASSISTENTE SOCIAL C/ 2ª ESP

CAROLINA SANGALLI MENEGAS ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

CELIANE GAZARTI DE PAULA KALINOSKI Auxiliar de Consultório Odontológico

CLAUDETE MARIA FAVERO Auxiliar de Enfermagem

CLEONI CARMO DA SILVA Agente Comunitário de Saúde

CRISTIAN RICARDO PINTO FARMACÊUTICO C/ 2ª ESP

CRISTIANE FERREIRA DOS SANTOS Agente Comunitário de Saúde

DAIANA SOUZA DE OLIVEIRA Agente Comunitário de Saúde

DAIANE CRISTINA ZOCCHE Auxiliar de Consultório Odontológico

DANIELE CRISTINA DELERA Agente Comunitário de Saúde

DANIELI CAMARGO DE JESUS Auxiliar de Enfermagem

DENISE SOARES DA ROXA Agente Comunitário de Saúde

DEOCLEIA APARECIDA SIQUEIRA DOS SANTOS Agente de Combate às Endemias

EDIMARA CARNEIRO Agente Comunitário de Saúde

EDIVAN DE CASTILHO Agente Comunitário de Saúde

EDNA LEAL DOS REIS Agente Comunitário de Saúde

ELIANE DE FATIMA ALMEIDA MULLER Agente Comunitário de Saúde

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

ELISANGELA FATIMA BRECHMZ Agente Comunitário de Saúde

ELIZABETE BUSKIEVICZ Agente Comunitário de Saúde

ELIZABETH PEREIRA DE LIMA TRINDADE Agente Comunitário de Saúde

EVA MARCANSSONI ROCHI ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

EVERALDO BATISTA SEVERIANO Agente Comunitário de Saúde

FABIANA KOVALSKI Agente Comunitário de Saúde

FABIANO POPIA ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

FERNANDA APARECIDA BEIRA Agente de Combate às Endemias

FERNANDA LUCIELI SAMPIETRO KARPSTEIN Agente Comunitário de Saúde

FERNANDO JOSE BARCELOS PSICÓLOGO C/ 1ª ESP

GENECI BIAZIN Auxiliar de Enfermagem

GERSON ANTONIO KAILER Agente de Combate às Endemias

GISLAINE MACHADO DOS SANTOS PSICÓLOGO C/ 2ª ESPECIALIZAÇÃO

GUILHERME LUCIANO FLORES SANTOS NUTRICIONISTA C/ 2ª ESP

HERONDI DE OLIVEIRA SALES Agente de Combate às Endemias

HICTOR MATHEUS PALHANO Agente de Combate às Endemias

IARA NELI POLAK Agente Comunitário de Saúde

ILDA TESTON Agente Comunitário de Saúde

INGRID FACCIN GUSTMANN FARMACÊUTICO C/ 2ª ESP

IOLANDA NOGUEIRA Agente Comunitário de Saúde

IOVANE PAULO PALHANO Agente de Combate às Endemias

ISABELLE DANGUI FERRO MÉDICO VETERINÁRIO 20 HS C/ 1ª ESP

IVANILDE BERGER NOGUEIRA Agente Comunitário de Saúde

IVANIRA MISS ARMILIATO Agente Comunitário de Saúde

IVETE POVOROZNYK FRANDOLOZO Agente Comunitário de Saúde

IZONEIDE DE FATIMA PALHANO RODRIGUES Agente Comunitário de Saúde

JACQUELINE ELIZABETH TALASKA DENTISTA C/ 1ª ESP

JAKELINE TONIN Técnico Em Enfermagem

JAKSON CAPRINI PROVIN DENTISTA C/ 2ª ESP

JAMILE KAILER DOS SANTOS GASPERIN NUTRICIONISTA C/ 1ª ESP

JANAINA PIASECKI ROHSLER Auxiliar de Consultório Odontológico

JANETE APARECIDA TESTON Técnico Em Enfermagem

JAQUELINE MATOS Técnico Em Enfermagem

JAQUIANE OLEINIK GONCALVES Agente Comunitário de Saúde

JOSE HENRIQUE BUZZACHERA SIRONI DENTISTA C/ 2ª ESP

JOSE IDELBERTO WOLFF Motorista de Ambulância

JOSELIA DE FATIMA LARA Agente Comunitário de Saúde

JULIANA CARRARO BOEIRA ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

JULIANA GLAIZ DULNIK BIOQUÍMICO C/ 2ª ESP

JULIANO CORREA Técnico Em Enfermagem

JUSSIMARA DOS SANTOS PIOVESAN Auxiliar de Farmácia

KAREN KAROLINE DE OLIVEIRA GLOWKA ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

KARIANE DE SOUZA ORLOWSKI Agente Comunitário de Saúde

KARLA ANGELICA ROMANCINI Agente Comunitário de Saúde

KELEN CRISTINA HEROLD Técnico Em Enfermagem

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

KESSY ANA ODORIZZI RAMALHO WAGNER PROFESSOR DE EDUCAÇÃO FÍSICA 20 HS C/ 1ª ESPECIALIZAÇÃO

LAIS SYDLOWSKI WACHTER PSICÓLOGO C/ 2ª ESPECIALIZAÇÃO

LEANDRO JOSE MICHELON ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

LIA PATRICIA FINOCHETTI SAITO FARMACÊUTICO C/ 2ª ESP

LIDIANE SINTIA BIAVATTI NIELSEN FARMACÊUTICO C/ 2ª ESP

LILIAM ANA BORTOLUZZI ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

LUCIA BERTINI FERREIRA Técnico Em Enfermagem

LUCIMARA APARECIDA DRABESKI Agente Comunitário de Saúde

MAIDELYS MARTINEZ GRAVERAN MÉDICO ESF 40 HS C/ 1ª ESP

MARCELA SECCHI FARMACÊUTICO C/ 2ª ESP

MARCIA DE ANDRADE PETRANSKI Agente Comunitário de Saúde

MARCIA DE OLIVEIRA DE ABREU Agente Comunitário de Saúde

MARCIA DENIZE LANGHINOTTI MAROCHI BIOQUÍMICO C/ 2ª ESP

MARCIANE VIEIRA DO AMARAL Agente Comunitário de Saúde

MARIA APARECIDA ANEVAM Agente de Combate às Endemias

MARIA MARLENE CALAUDINO Auxiliar de Enfermagem

MARIA SOLANGE CHARNEVSKI DA CUNHA Agente Comunitário de Saúde

MARILDA APARECIDA GRACHEKI Agente Comunitário de Saúde

MARINA ALMEIDA DE MORAES FISIOTERAPEUTA C/ 2ª ESP

MARINA DE PAULA FURLAN DE AZEVEDO MÉDICO ESF 40 HS C/ 1ª ESP

MARINES APARECIDA MARCANTE PEREIRA Agente de Combate às Endemias

MARINES DE FATIMA UNIAT Agente Comunitário de Saúde

MARINES SCHERNER Auxiliar de Farmácia

MARLIU JULIANE COTTET Agente Comunitário de Saúde

MUNIK ALVES MÉDICO ESF 40 HS C/ 1ª ESP

NADIA DE ASSIS BIÓLOGO C/ 2ª ESPECIALIZAÇÃO

NELCI MAKOWSKI Agente Comunitário de Saúde

NEUZA MARIA DE SIQUEIRA CORDEIRO ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

NOELI DE FATIMA DE JESUS Agente Comunitário de Saúde

ODETE THEREZINHA ROMANSINI VIAL Agente Comunitário de Saúde

ODNEI DA SILVA Agente Comunitário de Saúde

ONEIDE FRARE GALVAO Auxiliar de Enfermagem

PATRICIA MASSUQUETO ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

PATRICIA OLIVEIRA DA SILVA Agente Comunitário de Saúde

PAULA DOS SANTOS DEBUS ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

PAULA SECCHI FARMACÊUTICO C/ 2ª ESP

PAULO SERGIO BIANCHINI PEREZ MEDICO PEDIATRA 12 HS C/ 2ª ESP

PRISCILA KAUANA BAPTISTEL ENFERMEIRO C/ 2ª ESP

REGIANE DE ASSIS Agente Comunitário de Saúde

ROBERTO HENRIQUE MORITZ Motorista de Ambulância

RODRIGO HENRIQUE BEZERRA DE MORAIS MÉDICO ESF 40 HS C/ 2ª ESP

ROGER GASTON OLIVARES BORREGO MÉDICO 20 HS C/ 2ª ESP

ROSA KREDENS Agente Comunitário de Saúde

ROSANA DO ROCIO GUIMARAES Agente Comunitário de Saúde

ROSANA SALETE PIOVESAN Agente Comunitário de Saúde

MUNICÍPIO DE LARANJEIRAS DO SUL
Estado do Paraná

Gabinete do Prefeito Municipal

ROSELI CZAPIESKI Agente Comunitário de Saúde

ROSELI DOS SANTOS Auxiliar de Enfermagem

ROSEMARI LIMA VALERIO Agente Comunitário de Saúde

ROZEANE ELIAS GUIMARAES Agente Comunitário de Saúde

ROZILDA BRASIL CORREA Agente Comunitário de Saúde

RUDICARLA SANTOS DA ROSA Técnico Em Enfermagem

SALETE RIBEIRO WAGNER Agente Comunitário de Saúde

SANDRA PADILHA ZALESKI Agente Comunitário de Saúde

SIMONE APARECIDA DE AZEVEDO Técnico Em Enfermagem

SIRLENE MARIA DA SILVA MÉDICO GINECOLOGISTA E OBSTETRA 12 HS C/ 1ª ESP

SUELLEN PATRICIA ZANOTELLI DE CAMPOS FISIOTERAPEUTA C/ 2ª ESP

SUZAMARA BATISTA ENFERMEIRO AUDITOR C/ 2ª ESPECIALIZAÇÃO

SUZANA BATISTA Agente Comunitário de Saúde

TEREZINHA DE FATIMA PRADO Técnico Em Enfermagem

THAISE DE ALMEIDA GRANZOTTO NUTRICIONISTA C/ 2ª ESP

TICIANA CARLA SOUTHIER Agente Comunitário de Saúde

VALDIRENE CAMPOS DA GAMA Técnico Em Enfermagem

VALMIR BARBOSA TRINDADE Agente de Combate às Endemias

VANDERSON SIKORRA Agente Comunitário de Saúde

VANESSA CRISTINA BENDER Auxiliar de Consultório Odontológico

VERA LUCIA SEVERINO CZAIKA Agente Comunitário de Saúde

VINICIUS GOMES PEPPES Agente de Combate às Endemias

WALMOR ANTONIO BERTUOL Auxiliar de Enfermagem

ZENI DE FATIMA CAETANO Agente Comunitário de Saúde

ZILDA APARECIDA GUERRA ASSISTENTE SOCIAL C/ 1ª ESP